
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  59 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 708/2021-DAF/CGP, DE 09/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 176/2021-GOFTC, de 01/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/236349,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias, aos servido-
res abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Acará, no período de 15/03 a 27/03/2021, a fim 
realizar ações de fiscalização de trânsito bem como controle de fluxo de 
veículos no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional.

Servidor matricula

Claudia dos santos menezes 57230594 /1

Rodolfo rannieri pacheco bastos 57196573 /2

Roseane de fátima cardoso damaso 57200357 /1

Alcir ferreira quadros 57227594 /1

Lorena suelen de souza COSTA 57232111 /1

Raimundo daniel santos da silva 57200355 /1

Sandra paula dos remédios cunha de oliveira 57202190 /1

Gilvan rabelo normandes 57193929 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 718/2021-DAF/CGP, DE 10/03/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 183/2021-GOFTC, de 03/03/2021, e demais despachos no Processo 
2021/248472,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados, destinadas ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia, no período de 28/03 a 10/04/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em 
especial para acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada naquele município conforme ofício 
nº 681/2019 – GAB/SETRAN.

Servidor matricula

KARINA SANT’ANA ALEIXO 57226498/1

LILIANE FERREIRA PONTES 5945397/1

ESMERINDA ANGELICA DINIZ CARVALHO 57200231/1

ANTONIA PEREIRA DE OLIVEIRA COELHO 57226492/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 650334

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021-
FISP
A Comissão Permanente de Licitações do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública-FISP/SEGUP após análise da documentação de Habilitação 
das empresas participantes da TP 01/2021-FISP, cujo objeto é a CONSTRU-
ÇÃO DO POSTO AVANÇADO DO CBMPA DE ALTER DO CHÃO, resolve tornar 
público o resultado do referido julgamento, HABILITANDO as seguintes 
empresas: ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI-EPP, C LIMA REPRESENTA-
ÇÕES ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CONTAP CONSTRUTORA LTDA, 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP, IGF CONSTRUÇÕES E SERVI-
ÇOS EIRELI-EPP. E INABILITAR as empresas A3 ENGENHARIA LTDA-EPP 
e J&F ENGENHARIA LTDA, por ter descumprido as exigências do Edital. 
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes interessados, 
ficando assim notificadas as empresas do julgamento acima do que, no 
prazo legal a contar desta publicação, poderão, querendo, apresentar re-
curso administrativo, correndo igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 28 de abril de 2021

Protocolo: 650273

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 596/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 29 DE ABRIL DE 2021.
Nome: THAIS VITORIA MOREIRA DE SOUSA, Matrícula nº 80015486/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 10/03/2021 a 05/09/2021 (180) Dias.

Protocolo: 650484

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 441/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP.
Belém/PA, 29 de abril de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora LAURIMAR CASSUNDÉ DE QUEIROZ - Matrí-
cula Funcional nº 57211173, como fiscal titular e a servidora ANA MARIA 
CHADA DA SILVA – Matricula Funcional nº 54181465, como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 065/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI e a SECRETARIA DE ES-
TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição 
de medicamentos para as Unidades Penitenciárias desta SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 650324

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 182/2021 de 24/03/2021 – Suprimento 
de Fundos, publicada no dia 29/03/2021 no DOE N° 34.536, Protocolo: 
640164. Onde se lê: Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias; Leia-se: Prazo 
de aplicação: 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 650320
Errata da PORTARIA Nº 2583/2020 de 15/12/2020 – Suprimento 
de Fundos, publicada no dia 21/12/2020 no DOE N° 34.441, Protocolo: 
611821. Onde se lê: Prazo de aplicação: 05 (cinco) dias; Leia-se: Prazo 
de aplicação: 16 (dezeseis) dias.

Protocolo: 650558

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020 - UASG 925852 A Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária - SEAP, comunica aos interessados 
no Processo nº 2020/288603, cujo objeto é a contratação de empresas es-
pecializadas na prestação de serviços contínuos de quatro refeições diárias 
(desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) e refeições destinadas a po-
pulação da UMI (Unidade Materno-Infantil), mediante a operacionalização 
de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para as unidades peni-
tenciárias e delegacias de Polícia Civil sob responsabilidade da Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária (SEAP-PA), que considerando de-
liberação da autoridade competente com o propósito de assegurar a defesa 
dos interesses daqueles que se julgaram prejudicados em decorrência de 
possíveis falhas, erros, inconsistências.
Considerando o Mandado de Segurança nº 080831725.2021.8.14.0301, 
impetrado pela empresa RC NUTRY ALIMENTACAO LTDA.
Considerando que a impetrante RC NUTRY ALIMENTACAO LTDA alega em 
sede de MS que a Presidente da Comissão Permanente de Licitação inde-
feriu a intenção de recurso administrativo interposto pela referida contra a 
decisão que a excluiu do procedimento licitatório em questão.
Iremos retornar a fase de intenção de recursos para que à empresa RC 
NUTRY ALIMENTACAO LTDA e demais licitantes tenham a oportunidade de 
apresentar as razões de recurso administrativo, com FULCRO no art. 109, 
da Lei Federal 8.666/93, c/c ao art. 4⁰, inc. XVIII, da Lei 10.520/02, ainda 
que, anteriormente, a intenção de recurso da impetrante não tenha aten-
dido aos pressupostos de admissibilidade recursal.


